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Part 3. Assessment of Omitted or Incorrectly Reported Property 

R 209.31 General policy statement. 

Rule 31. (1) The commission does not have jurisdiction to hear a taxpayer request to 
remove personal property from the roll when the taxpayer fails to file or fails to timely file 
a personal property statement. 

(2) In addition to the authority to add real property to the roll, the commission has 
jurisdiction to remove real property from the roll. Examples include, but are not limited to 
the following: 

(a) Incorrect measurement 

(b) Errors of inclusion, for example, pole barn not built or placed on an incorrect parcel. 

(3) The commission does not have jurisdiction to add or remove property for a period 
before the last change of ownership of the property. 

(4) All required information shall be provided to the commission at the time a petition is 
filed. This includes fully filling out the form with all required information and providing a 
record card or applicable personal property statement or statements and any other 
information requested by staff. A violation of this subrule shall result in dismissal of the 
petition. 

(5) An assessor shall file a petition under MCL 211.154 with the commission to remove 
real or personal property upon discovery that a correction needs to be made and when 
the commission has jurisdiction. For example, if a taxpayer timely filed personal 
property statements and an audit results in 2 years of underpayment by the taxpayer 
and 1 year of overpayment, then the assessor shall file for all 3 years. 

(6) In subrule (5) of this rule, the assessor shall not “net out” the overpayment and 
underpayment, all three years shall be filed. 

(7) The Commission will not accept jurisdiction of a petition that is a dispute over 
classification. For example, the Commission will not accept jurisdiction over petitions 
that indicate property was incorrectly reported as industrial real when it should be 
industrial personal. The Commission believes this dispute should be addressed through 
the filing of a classification appeal and not through the filing of any MCL 211.154 
petition. 

R 209.32 Notification of omitted or erroneously reported property. 

Rule 32. (1) Any person may notify the commission, as provided in section 154 of the 
act, that property liable to taxation has been omitted from the assessment roll or that 
property has been incorrectly reported for the current year or 1 or both of the 2 
immediately preceding years. 



(2) If the notice is from a property owner that an erroneous property statement was 
timely filed with the assessing officer for the tax year, then the property owner shall file 
the notification on form L-4155 prescribed by the commission. 

(3) If the notice is from an assessor or county equalization director that property liable to 
taxation has been incorrectly reported or omitted from an assessment roll, then he or 
she shall file the notification on form L-4154 as prescribed by the commission. 

(4) If the notification is from a person other than a person listed in subrules (2) and (3) of 
this rule, the commission shall investigate the allegation. 

(5) The commission shall prescribe the forms to be filed. 

R 209.33 Notification of omitted or erroneously reported property from assessor or 
county equalization director. 

Rule 33. (1) A notification of omitted or erroneously reported property from an assessor 
or county equalization director shall contain the requested correct assessed valuation. 

(2) An assessor or county equalization director shall seek concurrence of the property 
owner in the requested correct assessed valuation on form L4154. Form L4154 may be 
sent to the commission at the same time as it is sent to the property owner in order to 
preserve jurisdiction over an assessment year. The commission shall order an 
assessment, which in its judgment is proper, to be placed on the current assessment 
roll. The commission shall certify to the treasurer the amount of the taxes due for each 
year except the current year. 

(3) If the property owner disagrees with the requested assessment, the commission 
shall inform the property owner and assessor, in writing, of the time and place of the 
meeting at which the commission shall determine an assessment. 

(4) The commission shall order an assessment, which in its judgment is proper, to be 
placed on the appropriate assessment roll. The commission shall certify to the treasurer 
the amount of the taxes due for each year except the current year. 

R 209.34 Notification of omitted or incorrectly reported property from owner. 

Rule 34. (1) A notification from a property owner of omitted or incorrectly reported 
property shall be initiated by submission of an L4155 form. 

(2) The completed form, which shall include the requested assessment, shall be 
submitted to the commission, together with all of the following, if applicable: 

(a) A copy of the property statement, which was filed timely for the year in question. 

(b) A revised property statement. 

(c) Supporting data. 



(3) The property owner shall seek concurrence of the assessor in the requested 
assessment on form L4155. Form L4155 may be sent to the commission at the same 
time as it is sent to the assessor to preserve jurisdiction over an assessment year. 

(4) If both the property owner and assessor concur, the commission may order an 
assessment which in its judgment is proper, to be placed on the current assessments 
roll. The commission shall certify to the treasurer the amount of the taxes due for each 
year except the current year. 

(5) If the assessor disagrees with the proposed revised assessed valuation, the 
commission shall inform the property owner and assessor, in writing, of the 
recommendation and of the time and place of the meeting at which the commission 
shall determine an assessment. 

(6) If both the property owner and assessor concur, the commission shall order an 
assessment, which in its judgment is proper, to be placed on the appropriate 
assessment roll. The commission shall certify to the treasurer the amount of the taxes 
due for each year except the current year. 

R 209.37 Notification of omitted or incorrectly reported property from other than owner, 
assessor, or county equalization director. 

Rule 37. (1) If a notification is received from a person other than a property owner, an 
assessor, or a county equalization director that property liable to taxation has been 
incorrectly reported or omitted from an assessment roll for the current year or either of 
the 2 immediately preceding years, the commission shall investigate the allegation. 

(2) Upon completion of the investigation, the commission shall transmit to the property 
owner and assessor the recommended assessed valuation and seek concurrence on 
form L- 4156. The commission shall notify the property owner and assessor of the time 
and place of the meeting at which the commission shall determine an assessment. 

(3) The commission shall order an assessment, which in its judgment is proper, to be 
placed on the appropriate assessment roll. The commission shall certify to the treasurer 
the amount of the taxes due for each year except the current year. 

R 209.38 Case record; availability to tax tribunal. 

Rule 38. The record in each case shall be available to the Michigan tax tribunal for 
subsequent proceedings as provided in section 154(4) of the act.  


